
10 Jordbruksutskottets utlåtande Nr 91.

Nr 91.
Ankom till riksdagens kansli den 26 maj 1937 kl. 11 f. m.

Utlåtande i anledning av väckta motioner angående anslag till 
fraktlindring för svensk frukt m. m.

(lia avd.)

I två inom riksdagen väckta, till jordbruksutskottet hänvisade likalydande 
motioner, nämligen I: 137 av herr Domö m. fl. och II: 284 av herr Bagge m. fl. 
har hemställts, dels att riksdagen i anslutning till vad i motionerna anförts 
och enligt bestämmelser, som det må ankomma på Kungl. Maj:t att utfärda, 
måtte till fraktlindring för svensk frukt å statens järnvägar till Norrland an
visa under nionde huvudtiteln ett förslagsanslag å 50,000 kronor, dels att 
riksdagen i skrivelse till Kungl. Maj:t ville understryka vikten av att de 
svenska fruktodlarnas intresse av gynnsammare fraktsatser måtte beaktas vid 
den pågående revisionen av statens järnvägars frakttaxor.

I fråga örn de skäl, som anförts till stöd för motionerna, hänvisas till dessa.
Utskottet har i vederbörlig ordning införskaffat yttrande över motionerna 

från järnvägsstyrelsen.

Järnvägsstyrelsen anför i sitt yttrande bland annat följande. Vid nu på
gående revidering av statens järnvägars godstaxa kommer styrelsen att sam
råda med representanter även för fruktodlarintressena och kommer därvid 
att taga all möjlig hänsyn till framförda synpunkter. Styrelsen måste emel
lertid framhålla, att, även örn en närmare prövning av fraktfrågan skulle 
resultera i en tariffsänkning, möjligheterna att inom tariffschemats ram åstad
komma en fraktlindring äro tämligen begränsade. Förhållandet mellan pri
serna å inländska och utländska varor torde för övrigt icke kunna effektivt 
regleras med järnvägsfrakter. Anses det föreligga skäl att hjälpa en näring, 
som har svårt att värja sig för utländsk konkurrens, måste tullar eller sub
vention i någon form tillgripas.

Jämlikt Kungl. Maj:ts bemyndigande den 13 mars 1937 har chefen för 
jordbruksdepartementet till utredningsmän för att verkställa utredning och 
avgiva förslag rörande produktions- och avsättningsförhållanden inom träd
gårdsnäringen samt i fråga om behovet av särskilda åtgärder för åstadkom
mande av en önskvärd räntabilitet inom samma näring tillkallat tillförord
nade expeditionschefen i finansdepartemetet G. Engzell, ordförande, träd
gårdsmästaren Eg. Erikson, Hässelby villastad, sekreteraren i Uppsala läns



hushållningssällskap H. Nystedt och trädgårdsmästaren Nils Bengtsson, For
tuna, Kvarnby.

Beträffande direktiven för denna utredning får utskottet hänvisa till redo
görelse, som finnes intagen i utskottets utlåtande nr 72, sid. 25.

Utskottet vill erinra om att utskottet i sitt av årets riksdag godkända ut
låtande nr 72 — i anledning av bland annat väckt motion med begäran örn 
utredning rörande nedsättning av fraktsatserna för svensk frukt — funnit det 
vara angeläget, att trädgårdsnäringens berättigade intressen tillgodosågos i 
görligaste mån, även genom medverkan från det allmännas sida. Därvid 
förutsatte utskottet emellertid, att de spörsmål och förslag, som framförts i 
motionen, komme att av förenämnda utredningsmän närmare undersökas och 
prövas. I samma utlåtande har utskottet vidare uttalat, att utskottet vis
serligen icke ansåge sig böra utan föregående utredning tillstyrka vidtagande 
omedelbart av ifrågasatta stödanordningar till främjande av frukt- och träd
gårdsodlingen men ville understryka behovet av snara och verksamma åt
gärder. Med hänsyn till den ståndpunkt, riksdagen sålunda intagit, och under 
åberopande av järnvägsstyrelsens här ovan återgivna uttalande — att sty
relsen vid nu pågående revidering av statens järnvägars godstaxa komme 
att samråda med representanter även för fruktodlarintressena och därvid taga 
all möjlig hänsyn till framförda synpunkter —anser utskottet icke erforderligt 
att för närvarande påkalla särskild åtgärd från riksdagens sida i anledning 
av nu behandlade motioner.

Under åberopande av det anförda hemställer utskottet,

att motionerna I: 137 och II: 284 icke må föranleda någon 
riksdagens åtgärd.

Stockholm den 26 maj 1937.

På jordbruksutskottets vägnar:

C. J. JOHANSSON.
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Utskottet.

Närvarande: se utlåtande nr 90.


